证券代码：002053          证券简称：云南能投           公告编号：2025-005

云南能源投资股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

云南能源投资股份有限公司（以下简称“公司”）为践行中央政治局会议

提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”的会议精神及国务院常务会议提

出的“要大力提升上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着

力稳市场、稳信心”的指导思想，结合中国证监会关于市值管理的相关意见，

为维护公司及全体股东特别是中小股东的利益，持续提升公司管理治理水

平，促进公司高质量可持续发展，公司制定了“质量回报双提升”行动方案，

具体如下：

一、坚定不移做强做优做大绿色能源核心主业，加快推动盐业转型升级，

持续提升核心竞争力

公司锚定绿色能源发展战略，持续推进转型发展。2019 年公司完成收

购控股股东云南省能源投资集团有限公司（以下简称“能投集团”）风电

资产，在此基础上公司紧紧围绕国家“碳达峰”“碳中和”重大战略决策，

紧抓云南省“绿色能源牌”战略机遇，抢抓绿色能源电力大发展的历史性

机遇，聚焦风电、光伏等绿色能源的投资、开发、建设和运营管理，绿色

能源装机规模从零快速增至 194 万千瓦，五年累计投产风电项目装机规模

全省排名第一，有效助力双碳目标实现。

盐业板块，优化配置生产资源，提升规模效应，淘汰落后产能，持续推

动转型升级，全面落实“优化结构、打造品牌、理顺渠道、做实终端”的

营销策略，健全区域化、网格化、标准化营销体系和考核机制，实现产销

协同能力和市场竞争力的双重提升。全资子公司云南省盐业有限公司（以

下简称“云南盐业”）获得云南省“专精特新中小企业”和“创新型中小

企业”称号，旗下“白象牌”荣获“中华老字号”称号，昆明盐矿和普洱

制盐取得国家级绿色工厂认证，普洱制盐食用盐获得“生态井矿盐”认证。

上市以来，公司营业收入从 2005 年的 7.26 亿元增长至 2023 年的 29.04

亿元，增长 3 倍；归母净利润从 2005 年的 0.99 亿元增长至 2023 年的 4.82

亿元，增长 3.87 倍。

面向未来，公司将以打造“云南绿色能源领军企业、区域内有竞争力的

新能源综合运营商，盐行业高质量发展引领者”为使命目标，以绿色化、

市场化、一体化、数智化为发展方向，以深化改革创新为根本动力，以效

益、效率提升和价值创造为根本要求，坚定不移做强做优做大绿色能源核

心主业，加快推动盐业转型升级，不断夯实主业发展根基，积极推进完成

以所持有的云南省天然气有限公司全部股权对云南省页岩气勘探开发有限

公司进行增资，进一步聚焦新能源核心主业发展，提升公司质量，着力推

动公司高质量可持续发展，持续提升核心竞争力。

绿色能源板块，抢抓新能源发展窗口机遇期，聚焦新能源电站投资运营，

加快构建“产业+投资”双轮驱动，“运营一批、开发一批、改造一批、争

取一批”，“自建+并购”相结合，做强做优做大绿色能源核心主业。风电

业务近三年以获取增量资源为首要任务，积极争取省发改委、省能源局及

相关地方政府支持，加大资源排查力度，积极推动已签约项目落地。光伏

业务以集中式开发为主，分布式开发为辅，并借助控股股东能投集团优势，

聚力协同，严格遵循公司与能投集团及其所属公司所签署的《代为培育框

架协议》《代为培育协议》以及公司与能投集团所签署的《委托经营管理

协议》约定，代为培育项目及受托经营管理的云南榕耀新能源有限公司所

属光伏发电项目符合注入上市公司条件后，及时与能投集团等相关方协商，

通过合规方式优先注入公司。与此同时，组建专业团队培育拓展新能源新

赛道，加大储能、新能源制氢、生物质能及综合能源服务等赛道的业务培

育开发，实现延链补链强链。

盐业板块，坚持增品种、提品质、创品牌的“三品”战略，持续完善营

销网格化管理机制；构建“立足云南，拓展周边，辐射全国，布局东南亚”

的市场发展格局；持续优化生产布局，推进技术进步，实施 MVR 技改，赋

能生产装置，加强盐穴资源综合利用，进一步向绿色、低碳、数智化转型

发展；拓展“盐+”新赛道，努力成为盐行业高质量发展引领者。

二、加大研发投入，全面提升公司科技驱动力

创新是发展的原动力，是上市公司实现高质量发展的根本路径。公司致

力于深入推进科技创新，加快实施创新驱动发展战略，推动传统产业迭代

升级。截至目前公司新能源板块累计获得专利 91项，其中发明专利 6 项、

实用新型专利 69 项、计算机软件著作权 16 项，参与制定各项标准 9 项，

其中国家标准 2项，国家能源局行业标准 3 项，正在参编云南省地方标准 2

项，云南电网团体标准 2 项。盐业板块充分发挥科技创新在企业发展中的

支撑作用，拥有知识产权 130 项（发明专利 13 件），近三年参与和主持制

定包括国家、团体、企业标准 12项，云南盐业被认定为国家知识产权优势

企业和云南省知识产权优势企业，云南省 2024 年度专精特新中小企业及创

新型中小企业。

未来公司将围绕核心竞争力提升持续加大科技研发投入强度，改革和完

善公司科技管理、集成创新、成果转化、考核激励机制，加大力度引进和

培育科技创新人才队伍，全面提升公司科技驱动力。

三、重视投资者回报，共享公司发展成果

（一）持续稳定分红，回报投资者

利润分配不仅是实现投资者回报的重要途径，也是对投资者权益的尊重

和维护，持续、稳定、科学合理的利润分配政策对于提升公司价值与长远

发展具有深远的意义和影响。公司高度重视对投资者的合理回报，致力于

为投资者提供持续、稳定的现金分红，持续与投资者分享经营发展成果。

自 2006 年上市以来，公司现金分红 13 次，累计现金分红 6.05 亿元，近五

年现金分红合计 2.69 亿元。其中 2023 年度公司现金分红总金额（含税）占

该年度归母净利润的比例为 30.55%。

未来公司将始终坚持“有盈利，必分红”，充分考虑盈利和现金流状况、

发展所处阶段、项目投资资金需求等因素，平衡好股东的短期利益和长期

利益，继续实施积极、持续、稳定的分红政策，让全体股东分享经营成果，

持续提升广大投资者的获得感。

（二）控股股东增持，提振市场信心

控股股东能投集团坚定支持公司发展，于 2016 年 11 月 22 日至 2017 年

11 月 21 日以集中竞价交易方式累计增持公司 10,303,888 股股份，增持比例

1.85%，增持金额约 1.73 亿元；于 2018 年 1 月 5 日至 2018 年 2 月 5 日完成

部分要约收购公司 43,804,327 股股份，占公司当时总股本的 7.85%；于 2024

年2月1日至2024年7月31日以集中竞价交易方式累计增持公司14,178,320

股股份，占公司总股本的 1.54%，累计增持金额 1.4 亿元。

上述增持及要约收购充分体现了控股股东的责任与担当，并积极提振了

市场信心。

四、进一步夯实公司治理，提升规范运作水平

公司坚决贯彻“两个一以贯之”，建设完善中国特色现代企业制度。公司

严格按照《中华人民共和国公司法》等法律法规、规范性文件的要求，建

立了“三会一层”权责分明的法人治理结构，各机构分工协作，相互制衡；公

司依法建立了公司治理及内部控制体系，规范议事决策程序。近年来，公

司扎实推进国企改革三年行动和改革深化提升行动，健全完善以《公司章

程》为基础的治理制度体系，持续抓好公司股东大会、董事会、监事会及

各专门委员会的规范运作。公司成功入选云南省国资委“省属企业公司治理

示范企业名单”；2023 年、2024 年连续两年荣获“上市公司董事会优秀实践

案例”。未来，公司将以中国特色现代企业制度为根本遵循，持续构建稳健

的上市公司治理机制，优化公司及所属公司法人治理结构，健全内部控制

体系，坚持高指标、强激励、硬约束，健全价值创造、价值评估、价值分

享的考核分配机制，探索完善中长期激励机制，继续加强独立董事履职保

障，全面提高规范运作水平，助力公司高质量发展。

公司积极践行可持续发展战略，ESG 体系有机融入企业经营管理的各环

节，连续 8 年披露《社会责任报告》或《环境、社会及治理（ESG）报告》，

充分展现了公司在可持续发展的丰富实践和绩效，2024 年公司荣获责任云

“ESG双碳先锋”荣誉称号。未来，公司将持续完善工作机制，提升 ESG 实

践的专业性、系统性，更好地满足投资者对公司 ESG 管理与实践信息的关

注和需求，增强投资者对公司发展的信心，推动公司可持续发展。

五、提升信息披露质量，加强投资者沟通

公司始终严格按照《中华人民共和国公司法》《上市公司信息披露管

理办法》等法律法规以及《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》

等规定的要求履行信息披露义务，以投资者需求为导向不断提升信息披露

的主动性与透明度，持续做好内幕信息管理。

公司高度重视与资本市场的沟通，做实做好投资者关系管理各项工作，

建立了多元的投资者沟通交流机制，积极响应市场关切和投资者诉求，通

过公告、业绩说明会、现场调研、互动易、电话、邮件等诸多渠道，向资

本市场和投资者充分传播公司的发展战略和经营情况，增进投资者对公司

发展的认同。

未来，公司将以确保信息披露“真实、准确、完整、及时、公平”为

遵循，持续完善信息披露管理制度及工作流程，持续畅通与投资者的沟通

机制，进一步加强舆情监测分析，健全完善监测预警机制安排，持续提升

信息披露透明度和精准度，进一步做好投资者关系管理。

综上，公司将持续贯彻落实中央政治局会议和国务院常务会议的会议精

神，积极响应“质量回报双提升”专项行动，坚定执行战略规划，持续提升核

心竞争能力，推动公司实现高质量可持续发展。同时牢固树立为投资者创

造价值和提升回报的意识，践行“以投资者为本”的价值理念，努力以良

好的业绩表现、规范的公司治理、稳定的现金分红回馈投资者，忠实履行

上市公司所应承担的责任和义务。

本行动方案所涉及的发展战略、未来计划等前瞻性描述，不构成公司对

投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

云南能源投资股份有限公司董事会

2025 年 1 月 15 日

	云南能源投资股份有限公司
	关于“质量回报双提升”行动方案的公告
	（一）持续稳定分红，回报投资者
	（二）控股股东增持，提振市场信心